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EUU alm. del – svar på spørgsmål 75 fra Kim Vallentin stillet 
den 20. december 2021 til udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren svare og kommentere på det åbne brev af den 6. 
december 2021 fra 14 danske civilsamfundsorganisationer, der 
repræsenterer klima, miljø, natur, menneskerettigheder og retfærdig 
udvikling? I brevet opfordrer de 14 organisationer til at kontakte 
præsidenten for det brasilianske Senat, Rodrigo Pacheco, med en 
opfordring til ikke at sende lovforslagene, PL2633/2020 og PL510/2021 
om legalisering af jordtyveri, samt PL 2159/2021 og PL 3729/2004 om 
svækkelse af miljøgodkendelsesloven, til afstemning i Senatet. 
 
Svar 
Udenrigsministeriet har den 7. januar 2022 besvaret ovennævnte åbne 
brev via ambassaden i Brasilia. Jeg kan i forlængelse heraf understrege, at 
regeringen lægger stor vægt på at imødegå afskovning, skovforringelse og 
omlægning af naturområder på globalt plan. Dette ikke alene i Brasilien, 
men i alle lande, hvor klimaet, biodiversiteten og lokalesamfunds 
levevilkår er under pres som resultat af, at verdens skove og vigtige 
naturområder forsvinder. Netop derfor lancerede regeringen sidste år en 
handlingsplan mod afskovning, hvor der stilles skarpt på ansvarlig og 
afskovningsfri handel med landbrugsråvarer. Handlingsplanen 
fremsætter en række nationale, regionale og globale initiativer, der skal 
hjælpe til med at beskytte klodens skove og naturområder. Vi er allerede i 
dialog med flere af initiativtagerne bag det åbne brev, for derved at sikre 
samtænkte danske og internationale løsninger på tværs af 
afskovningsproblemet. Med ny EU-lovgivning på trapperne i forhold til 
netop afskovningsfri handel med landbrugsråvarer, er det afgørende at 
Danmark er med til at vise vejen i EU og gå forrest når det gælder 

Asiatisk Plads 2 

DK-1448 København K 

Telefon +45 33 92 00 00 

Telefax +45 32 54 05 33 

E-mail: um@um.dk 

http://www.um.dk 

Offentligt
EUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 75

Europaudvalget 2021-22



2 
 

beskyttelse og genopretning af verdens skove. Det skal i den forbindelse 
fremhæves, at Danmark i første halvår af 2022 vil stå i spidsen for 
Amsterdampartnerskabet, hvor vi vil lede en fælleseuropæisk indsats for 
at fremme bæredygtig international handel med landbrugsråvarer. Her 
spiller soja produceret i Sydamerika, herunder Brasilien, en helt central 
rolle. 
 
Jeg deler i den forbindelse de bekymringer, der rejses i det åbne brev af 
6. december 2021. Hvis vedtaget med det nuværende indhold, vil de 
brasilianske lovforslag potentielt kunne have stor skadelig effekt – både i 
forhold til afskovningsproblematikken, men også i forhold til oprindelige 
folks rettigheder. Fra Udenrigsministeriets side har vi af samme grund 
fulgt udviklingen i lovgivningsprocesserne meget tæt. Vores ambassade i 
Brasilia har ved flere lejligheder rejst sagen og vores bekymring over for 
den brasilianske regering og relevante personer i den brasilianske 
Kongres. Dette er sket både bilateralt og i fælleskab med andre lande, 
herunder særligt EU-landene. Den brasilianske regering og de 
brasilianske lovgivere er således ikke i tvivl om den danske holdning til 
lovforslagene og det var derfor også med stor tilfredshed, at vi kunne 
konstatere, at de nævnte lovforslag endte med ikke at blive bragt til 
afstemning i slutningen af 2021. Dette betyder dog ikke, at faren 
nødvendigvis er drevet over og vi vil fra dansk side derfor – sammen 
med vores partnere – fortsat følge de nævnte lovforslag tæt, ligesom de 
stadig vil udgøre en central del af vores dialog med både den brasilianske 
regering og den brasilianske Kongres. 
   
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Jeppe Kofod 
 
 
 

 
 


